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De: Darlei T. - GDP
Para: CAMARA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU

Data: 03/03/2023 as 17:01:57

Setores envolvidos:

GDP

PROJETO DE LEI N2 004-2023

Excelentissimo Senhor
Felipe Forgiarini
Presidente da Camara de Vereadores

Saudade do Iguacu - Parana

Assunto: Projeto de Lei N°. 004/2023.

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Camara Municipal de Vereadores o Projeto de Lei
n°. 004/2023, para apreciacao, votacao, e posterior aprovacao, conforme
mensagens anexas.

Atenciosamente,

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/56D7-756E-5F28-B04E e informe o cédigo 56D7-756E-5F28-B04E

Assinado por 1 pessoa: DARLEI TRENTO

(7]
]

-]
i

¥



Darlei Trento

prefeito

Anexos

.pdf

_Suplem_LOA_2023

de Lei 004 2023

Projeto

3109-8245-39G/-/.A9S 001ped 0 awuojul 8 I09-824G-39G/ -/ A9G/0BIBIIBA/IG W0 I0PT Ndenblopapepnes//:sdiy 8ssade ‘SeinjeulSSe sep apepljeA e Jedllian ered
OLN3YL 1379va :eossad T Jod opeuissy




M s g

ESTADO DO PARANA

CNPJ 95.585.477/0001-92

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br / E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br
Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do Iguagu - Parana

Mensagem n°. 004/2023
Saudade do Iguacu, 28 de fevereiro de 2023.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores
Venho através deste, encaminhar para apreciacao desta Casa de Leis, o Projeto de Lei
n°. 004/2023, que autoriza o chefe do poder executivo municipal a abrir Crédito Adicional

Suplementar no Or¢amento de 2023 e com os seguintes objetivos:

01 —R$ 45.000,00, para a Secretaria Municipal de Educagio, que serdo destinados a aquisicdo
de ovos de chocolate que serdo distribuidos para as criancas da rede municipal de ensino.

02 — R$ 90.000,00, para a Secretaria Municipal de Educagdo, que serdo destinados a
contratagdo de servigcos de seguro dos veiculos da frota da secretaria.

03 — R$ 23.186,66, para a Secretaria Municipal de Educagdo, que serdo destinados ao
pagamento do transporte escolar municipal terceirizado.

04 — R$ 50.000,00, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagcdo e Urbanismo, que serdo
destinados a contratacao de servicos de seguro dos veiculos da frota da secretaria.

05 — R$ 35.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, que serdo
destinados a contratacdo de servicos de seguro dos veiculos da frota da secretaria.

06 — 45.000,00, para a Secretaria Municipal de Sadde, que serdo destinados a contratacdo de
empresa para fazer o servico de coleta de lixo hospitalar do Centro Municipal de Saude.

07 — 50.000,00, para a Secretaria Municipal de Saude, que serdo destinados a contratagdao de
servicos de seguro dos veiculos da frota da secretaria.

08 — 50.000,00, para a Secretaria Municipal de Administracio e Financas, que serdo
destinados a contratacdo de servicos prestados por pessoa juridica (energia elétrica, dgua,
telefonia, seguros de veiculos entre outros), necessdrios a manutencdo das atividades da
secretaria.

Sendo o que apresenta-se para 0 momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°. 004/2023, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parand, faz
saber a todos os habitantes do Municipio, que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte:

L

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Or¢camento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 388.186,66 (trezentos e oitenta e oito mil, cento e oitenta e seis
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CNPJ 95.585.477/0001-92
Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br / E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br

Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000

Autoriza a abertura de
Suplementar no Or¢amento Geral do Municipio

Saudade do Iguagu

do ano de 2023.

reais e sessenta e seis reais), nas dotacdes que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

. litsfio do Simlo o g

ESTADO DO PARANA

Parana

Crédito Adicional

Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educacéo

Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educacio

Funcio 12 Educacdo

Sub-funcio | 361 Ensino Fundamental

Programa |08 Educacio de Qualidade

Acido 2.026 | Manutencdo do Ensino Fundamental

Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres ) - Superévit

Despesa 339032 | Material, Bem ou Servigo para Distribuiciio Gratuita

Valor em R$ 45.000,00
Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educacio

Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educacdo

Funcio 12 Educacio

Sub-func¢do | 364 Ensino Superior

Programa |09 Incentivando o Ensino Superior e Profissional

Acido 2.027 |Incentivos ao Ensino Superior e Técnico

Fonte 20000 |Recursos Ordindrios (Livres) — Superavit

Despesa 339039 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

Valor em R$ 20.000,00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/56D7-756E-5F28-B04E e informe o c6digo 56D7-756E-5F28-BO4E

Assinado por 1 pessoa: DARLEI TRENTO

5]
]

-4
g

¥



M s g

ESTADO DO PARANA
CNPJ 95.585.477/0001-92

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br / E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br

Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 Saudade do Iguagu Parana
Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educacfo
Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educacéo
Func¢do 12 Educacdo
Sub-funcao | 365 Educacio Infantil
Programa |08 Compromisso com a Educacio
Acdo 2.048 | Transporte Escolar Educacdo Infantil
Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres)
Despesa 339039 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em R$ 70.000,00
Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educacéo
Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educacio
Func¢do 12 Educacdo
Sub-funcio | 365 Educagao Infantil
Programa |08 Compromisso com a Educacio
Acdo 2.048 | Transporte Escolar Educacdo Infantil
Fonte 21043 | Transferéncias de Recursos do FNDE — PNATE - Superdvit
Despesa 339033 | Passagens e Despesas com Locomocio
Valor em R$ 23.186,66
Orgio 08.00 | Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo
Unidade 08.01 | Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo
Funcao 26 Transporte
Sub-funcéo | 782 Transporte Rodovidrio
Programa |20 Estrada Renovada
Acdo 2.021 | Manutencdo e Conservacdo de Estradas e Vias
Fonte 20504 | Outros Royalties e Compensacdes Financeiras e Patrimoniais - Superdvit
Despesa 339039 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em R$ 50.000,00
Orgio 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Funcdo 20 Agricultura
Sub-funcao | 608 Promocgdo da Producdo Agropecudria
Programa |15 Campo Novo
Acido 2.014 | Apoio a Producdo Agropecudria
Fonte 20504 | Outros Royalties e Compensacdes Financeiras e Patrimoniais - Superdvit
Despesa 339039 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em R$ 35.000,00
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 95.585.477/0001-92

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br / E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br

Rua Frei Vito Berscheid, 708 -

85.568-000 Saudade do Iguagu Parana

Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satde

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saide

Func¢ado 10 Satide

Sub-funcdo | 301 Atencdo Bdsica

Programa |11 Saudade com Satde

Acdo 2.009 | Servicos de Atencdo Basica em Saidde

Fonte 20303 | Saudde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) - Superdvit

Despesa 339039 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

Valor em R$ 45.000,00
()rgﬁo 06.00 | Secretaria Municipal de Satide

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satde

Funcio 10 Sauide

Sub-funcio | 301 Atencao Basica

Programa |11 Saudade com Satide

Acdo 2.009 | Servicos de Atencdo Basica em Saide

Fonte 20303 | Saide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) - Superdvit

Despesa 339039 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

Valor em R$ 50.000,00
()rgﬁo 04.00 | Secretaria Municipal de Administracdo e Financas

Unidade 04.01 | Secretaria Municipal de Administracdo e Financas

Funcio 04 Administracio

Sub-funcdo | 122 Administracdo Geral

Programa |03 Administracdo Geral

Acdo 2.007 | Atividades da Administracdo Geral

Fonte 20000 |Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit

Despesa 339039 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

Valor em R$ 50.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 388.186,66.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-4 do superavit financeiro do exercicio de 2022, conforme
definido no art. 43, § 1°, I, da Lei Federal n°. 4.320 de 17 de marco de 1964, e a seguir

especificado:
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ESTADO DO PARANA

CNPJ 95.585.477/0001-92

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br / E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br
Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do Iguagu - Parana

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2022:

N° FONTE/DESCRICAO 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 185.000,00

3 21043 — Transferéncias de Recursos do FNDE — PNATE -
N° FONTE/DESCRICAO Superdvit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 23.186,66

y 20504 — Outros Royalties e Compensagdes Financeiras e
N° FONTE/DESCRICAO Patrimoniais - Superdvit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 85.000,00

~ 20303 — Sadde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) -
N° FONTE/DESCRICAO Superdvit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 95.000,00

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 388.186,66.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacio.

Saudade do Iguacu, Estado do Parana, 24 de fevereiro de 2023.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal

Apreciacio:
1 Em / /
2° Em / /
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Rua Valentin Olivo, 727 - 85568-000 - Saudade do Iguagu - PR
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ATA DA 32 SESSAO ORDINARIA/2023

As dezoito horas e trinta minutos do dia seis do més de mar¢o do ano de dois mil e
vinte e trés, reuniram-se em Sessao Ordinaria os vereadores Felipe Forgiarini, Auri
Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Clayton Jonathan Bitencourt, Henrique dos
Santos, Josemar Antonio Cemin, Luis Fernando Vedana, Setembrino Nath e Valdir
Bageston de Ramos sob a Presidéncia do primeiro. Havendo numero legal de
vereadores para deliberar, o Senhor Presidente declarou aberta a sessdo, solicitou
que a Vereadora Auri Bitencourt da Silva efetuasse a leitura de um capitulo da Biblia
Sagrada, em seguida passou-se a matéria de expediente composta de: 12) Oficio N2
033/2023 do Prefeito Municipal encaminhamos para a apreciacdo dos Vereadores o
Projeto de Lei n2 004/2023 que autoriza a abertura no Orcamento Geral do
Municipio de Saudade do lguagu, para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de RS 388.186,66 (trezentos e oitenta e oito mil, cento e
oitenta e seis reais e sessenta e seis reais). Projeto de Lei este encaminhado pelo
Senhor Presidente para as Comissdes de Constituicdo e Justica e de Financas e
Orgcamento para que apresentem seus respectivos pareceres em até 08 dias. 22)
Indicagdo N2 02/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir
Bageston de Ramos, indicando ao Excelentissimo senhor Prefeito Municipal, Darlei
Trento, que o Municipio através do departamento responsavel efetue em carater de
urgéncia a construgdo de abrigos em todos os pontos de 6nibus localizados no
Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parana de forma padronizada conforme
projeto arquitetonico desenvolvido pelo Departamento de Engenharia do Municipio.
32) Indicagdo N2 03/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir
Bageston de Ramos, indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de

Saudade do lIguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais

vigentes, dentro das formalidadey legais e ouvido o e Plenario, que o
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Cdmara Municipal de Saudade do Iguagu

Fone: 46. 3246-1211 | CNPJ: 00.791.289/0001-04
camara@camarasaudade.pr.gov.br | www.camarasaudade.pr.gov.br
Rua Valentin Olivo, 727 - 85568-000 - Saudade do Iguagu - PR

Municipio através da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente realize
estudos no sentido de retomar o Programa Municipal de protecdo de nascentes. 42)
Indicagdo N2 04/2023 de autoria do Vereador Clayton Jonathan Bitencourt,
indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu/PR,
Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das
formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que o Municipio através da
Secretaria Municipal de Educacdo realize estudos e tome as devidas providéncias
cabiveis, objetivando o mais rapido possivel o fornecimento de transporte escolar
universitario aos alunos que estudam na Cidade de Laranjeiras do Sul/Pr. 52)
Indicagdo N2 05/2023 de autoria do Vereador Setembrino Nath, indicando ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu/PR, Darlei Trento,
que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e
ouvido o esclarecido Plendrio, que o Municipio realize estudos e tome as devidas
providéncias cabiveis, objetivando a instalacio de abrigos (casinhas), de
comedouros e de bebedouros publicos para animais comunitdrios e em situacio de
Rua. 69) Requerimento N2 04/2023 de autoria do Vereador Clayton Jonathan
Bitencourt solicitando que o Municipio de Saudade do Iguacu, Estado do Parana
através da Secretaria Municipal de Educagdo crie um Programa que fornega
transporte aos professores que atuam na rede publica do Municipio junto ao
transporte escolar, dando assim o fiel cumprimento ao Requerimento N2 074/2021
(cépia em anexo) de autoria do Vereador Felipe Forgiarini e a Indicacio N2 074/2021
(c6pia em anexo) de autoria do Vereador Luis Fernando Vedana. 72) Requerimento
N2 05/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de
Ramos requerendo que apos a tramitagdo regimental, seja encaminhado ao Chefe

do Poder Executivo Municipal para que o mesmo remeta 3 Camara Municipal dentro

do prazo legal estipulado pela Lei Organica Municipal (J@i\ciso XVI) e pelo
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Regimento Interno da Camara Municipal de vereadores do Municipio de Saudade do
Iguagu informagdes. 82) Parecer Canjunto das Comissdes de Constituigdo e Justica e
de Finangas e Orgcamento favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei N2 03/2023.
Parecer este colocado na Ordem do Dia por determinagdo do senhor presidente.
Nada mais havendo na Matéria de Expediente passou-se 3 Ordem do Dia na
seguinte sequencia: 12) Aguarda manifestagdo da Comissdo de Finangas e
Orgamento o Acérddo de Parecer Prévio N2 237/22 do Tribunal de Contas do Estado
do Parana que opinou pela regularidade das contas do Poder Executivo do Municipio
de Saudade do Iguacu, Estado do Parana, referente ao Exercicio Financeiro de 2021
de responsabilidade do Senhor Darlei Trento. 22) Aguarda Parecer da Comissdes de
Constituicdo e Justica e de Educagdo, Saude e Assisténcia Social o Projeto de Lei N2
01/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal que altera o Art.22 da
Lei 1279, de 21 de maio de 2019. A Vereadora Auri Bitencourt da Silva na condicdo
de Presidente da Comissdo de Educac¢dio, Saude e Assisténcia Social solicitou a
dilatagdo do vrazo para o fornecimento dos pareceres por mais 08 dias para melhor
anéij§e. Solititagdo esta deferida pelo senhor presidente. 32) Foi colocado em
discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos o Parecer
Conjynto das Comissbes de Constituicdo e Justica e de Finangas e Orcamento
favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei N2 03/2023. 49) Foi posto em discuss3o e
em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em Primeira Apreciacdo o
Projeto de E'_ei n2 03/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que
visa obtef*au.tlorizagéo do Poder Legislativo Municipal, para a abertura de Crédito
Adiciona Sup!ementar no Orcamento Geral do Municipio para o exercicio Financeiro
de 2023 no valor de R$ 1.138.682,00 (um milhdo cento e trinta e oito mil e
seiscentos e oitenta e dois reais). 52) Foi colocado em discussdo e em votacao sendo

aprovado por unanimidade de votos em segunda apreciagao o Projeto de Lei n?

Vi
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02/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que visa obter
autorizacdo do Poder Legislativo Municipal, para a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Orgamento Geral do Municipio para o exercicio Financeiro de 2023
no valor de R$ 1.358.600,86 (um milho, trezentos e cinquenta e oito mil, seiscentos
reais e oitenta e seis centavos). 62) Foi posto em discussdo e em votagdo sendo
aprovado por unanimidade de votos o Requerimento N2 03/2023 de autoria do
Vereador Clayton Jonathan Bitencourt solicitando que o Municipio de Saudade do
Iguagu, Estado do Parand efetue o mais breve possivel a substitui¢do das lampadas
LED instaladas ao longo da Rua do Reservatério. Nada mais havendo na Ordem do
Dia o senhor presidente concedeu espago ao Vereador Valdir Bageston de Ramos
inscrito no Livro de Oradores para falar sobre os trabalhos desenvolvidos pela
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente do Municipio de Saudade do
lguacu. Apos a manifestagdo do Vereador Valdir o senhor presidente concedeu
espago para o vereador Luis Fernando Vedana também inscrito no livro de oradores
para falar sobre o recebimento de Gratificagdes pelos servidores municipais e sobre
o orgamento do municipio. Depois do pronunciamento do vereador Luis Fernando
Vedana o senhor presidente agradeceu a presenca de todos os presentes, convocou
os vereadores para participarem da préxima Sessdo Ordinaria/2023 a se realizar as

18 horas e 30 minutos do dia 13 de marco de 2023, determinou ent3o a redagdo

desta Ata e encerrou a sessio.

CAMARA MUNICIPAL DE
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PARECER N2 04/2023
COMISSOES DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE FINANCAS E ORCAMENTO.
REF.: PROJETO DE LEI N2 04/2023
AUTOR: Prefeito Municipal
PARECER: Favoravel
EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de RS 388.186,66
(trezentos e oitenta e oito mil cento e oitenta e seis reais e sessenta e seis centavos) no

Orcamento Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parana para o Exercicio
financeiro de 2023.”

1. DO RELATORIO:

O Prefeito Municipal Senhor Darlei Trento apresentou a Camara
Municipal em data de 06 de margo de 2023 através do Oficio N2 033/2023 o Projeto de Lei
n? 03/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, buscando autorizacdo do
Poder Legislativo para a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de RS
388.186,66 (trezentos e oitenta e oito mil cento e oitenta e seis reais e sessenta e seis
centavos) no Or¢amento Geral do Municipio de Saudade do Iguacu, Estado do Parana para
o Exercicio financeiro de 2023. Os créditos acima referidos, s3o de valores havidos por forca
Superavit Financeiro de 2022 e segundo a Mensagem de encaminhamento da matéria serdo
utilizados da seguinte maneira:

e RS 45.000,00, para a Secretaria Municipal de Educacdo, que serdo destinados a
aquisicdo de ovos de chocolate que serdo distribuidos para as criangas da rede
municipal de ensino.

e RS 90.000,00, para a Secretaria Municipal de Educacdo, que serdo destinados a
contratagao de servigos de seguro dos veiculos da frota da secretaria.

e RS 23.186,66, para a Secretaria Municipal de Educagdo, que serdo destinados ao
pagamento do transporte escolar municipal terceirizado.

e R$ 50.000,00, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo, que serdo
destinados a contratag&o de servigos de seguro dos veiculos da frota da secretaria.

e RS 35.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, que serdo
destinados a contratagdo de servicos de seguro dos veiculos da frota da secretaria.

* RS 45.000,00, para a Secretaria Municipal de Saude, que serdo destinados a
contratacdo de empresa para fazer o servico de coleta de lixo hospitalar do Centro
Municipal de Saude.

e RS 50.000,00, para a Secretaria Municipal de Saude, que serdo destinados a
contratacdo de servigos de seguro dos veiculos da frota da secretaria.

e RS 50.000,00, para a Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas, que serdo
destinados a contratacdo de servigos prestados por pessoa juridica (energia elétrica,

agua, telefonia, seguros de veiculos entre outros), necessarios a manutencdo das
atividades da secretaria.
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2. DA ANALISE:

Quanto aos dispositivos regimentais ndo ha indisposi¢ido do presente
Projeto de Lei frente a normas legais de carater superior, uma vez que o presente Projeto de
Lei unicamente se refere a inclusdo no orcamento geral do municipio de Saudade do Iguagu,
para o exercicio financeiro de 2023 de valores obtidos por superavit financeiro de 2022.

Ndo existe inconstitucionalidade no presente projeto de lei, tanto na
esfera federal como também na esfera estadual, estando a mesma apta a se inserir no
ordenamento juridico municipal. Também, conforme dispée a Lei Organica do municipio de
Saudade do Iguagu/PR, a iniciativa legislativa para propor o presente projeto de lei encontra-
se dentro do previsto, ndo havendo o que se falar quanto a ilegitimidade, conferindo
competéncia privativa (s6 a ele € permitida) ao Sr. Prefeito Municipal. Ainda, o Projeto de Lei

ndo possui erros em sua redagdo, possuindo a constitucionalidade necessaria para a sua
devida aprovacdo.

3. DO PARECER:

Com a fundamentagdo acima descrita, o Projeto de Lei da matéria em
analise estd em consonancia com o ordenamento juridico vigente, ndo existindo qualquer
impedimento para a sua devida aprovagdo. Quanto ao mérito entendem os vereadores por
unanimidade de votos que a matéria deva ser acolhida uma vez que busca unicamente
suplementar recursos financeiros obtidos por superavit financeiro do exercicio de.

E o Parecer.

Sala das Sessdes da Cadmara Municipal de Vereadores de Saudade do
Iguacu (PR), (Plendrio Vereador Angelo Zanesco) em 10 de marco de 2023.

COMISSAQ DE CONSTITUICAO E JUSTICA

YR))

Henrique dos Santos Auri Bitencourt da Silva Setembrino Nath
Presidente Membro Membro

=y

Josemar Antdnio Cemin iacomini
Presidente Membro
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Ao Presidente da Comissdo de Constituigdo e Justica.
llmo. Sr. Vereador Henrique dos Santos.

Parecer Juridico n°. 09/2023.

Projeto de Lei n? 04 de 24 de fevereiro de 2023:

Sumula: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orgamento Geral do Municipio do ano de 2023".

RELATORIO:

Mediante proposta do chefe do Poder Executivo Municipal,
pretende seja autorizado pelo Poder Legislativo Municipal, a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de RS 388.186,66 (trezentos e oitenta e oito mil cento e oitenta e seis reais
e sessenta e seis centavos) nas dotagdes conforme descritas no Projeto de Lei:

Ante as informagdes acima apresentadas referentes ao Projeto de
Lei em tramite junto ao Poder Legislativo, foi determinada pela Presidéncia da Comissdo de
Constituicdo e Justica a elaboragdo de parecer juridico por essa Assessoria Juridica, a fim de
verificar a constitucionalidade do mesmo, para que seja votado pelos Vereadores.

Com o relatdrio passo a fundamentar.
FUNDAMENTACAO:

Do Crédito Adicional Suplementar acima referido, o chefe do Poder
Executivo pretende seja distribuido o valor para as secretarias conforme abaixo discriminado:

1) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de R$ 45.000,00, para a Secretaria Municipal de Educagdo, que serdo

destinados a aquisicdo de ovos de chocolate que serdo distribuidos para as criancas da
rede municipal de ensino.

2) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia R$ 90.000,00, para a Secretaria Municipal de Educag&o, que serdo destinados
a contratagao de servigos de seguro dos veiculos da frota da secretaria. i

7



Camara Municipal de Saudade do Iguacu

Fone: 46. 3246-1211 | CNPJ: 00.791.289/0001-04
camara@camarasaudade.pr.gov.br | www.camarasaudade.pr.gov.br
Rua Valentin Olivo, 727 - 85568-000 - Saudade do Iguagu - PR

3) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de R$ 23.186,66, para a Secretaria Municipal de Educacdo, que serdo
destinados ao pagamento do transporte escolar municipal terceirizado.

4) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia R$ 50.000,00, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo, que
serdo destinados a contratagdo de servicos de seguro dos veiculos da frota da secretaria.

5) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de - R$ 35.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio

Ambiente, que serdo destinados a contratagdo de servigos de seguro dos veiculos da frota
da secretaria.

6) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de 45.000,00, para a Secretaria Municipal de Salde, que serdo destinados a

contratacdo de empresa para fazer o servico de coleta de lixo hospitalar do Centro
Municipal de Salde.

7) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de 50.000,00, para a Secretaria Municipal de Saude, que serdo destinados a
contratagdo de servigos de seguro dos veiculos da frota da secretaria.

8) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de 50.000,00, para a Secretaria Municipal de Administracdo e Finangas, que
serao destinados a contratagdo de servigos prestados por pessoa juridica (energia elétrica,
agua, telefonia, seguros de veiculos entre outros), necessarios a manutencdo das
atividades da secretaria.

Que os creditos acima referidos, o Executivo Municipal utilizar-se-3
do superavit financeiro do exercicio de 2022, e do excesso de arrecadacdo de receitas, conforme
definido no art. 43, §19, Il e IV da Lei Federal n? 4.320 de 17 de margo de 1964.

O presente Projeto de Lei se refere t3o somente a inclusdo no
or¢camento geral do municipio de Saudade do Iguacu para o ano de 2023 com a inclus3o de novas
metas financeiras de despesas dos programas e agdes constantes nos anexos do Plano Plurianual
—PPA e também da Lei das Diretrizes Orcamentarias - LDO.

Desta forma, ndo hd dbice legal como condigdo de votacio, vez que
ndo ha indisposicdo do presente Projeto de Lei frente a outras normas legais de carater superior.

Tambem ha de se ter presente também, a necessidade de
verificagdo da dotagdo orcamentaria, ainda o estudo de impacto orgamentario a luz do art. 16 da
Lei Complementar 101/2000, quando da implementagdo das despesas, haja visto que este

momento € apenas o de autorizag3o legislativa.
f_ e
2
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Ndo existe inconstitucionalidade no presente projeto de lei, tanto
na esfera federal como também na esfera estadual, guardando consonancia pois, com o

ordenamento juridico patrio, estando apta a se inserir no ordenamento municipal, com a eventual
aprovacao da mesma.

Também, conforme dispde a Lei Organica do municipio de Saudade
do Iguacu/PR, a iniciativa legislativa para propor o presente projeto de lei encontra-se dentro do
previsto, ndo havendo o que se falar quanto a ilegitimidade, conferindo competéncia privativa (so
a ele é permitida) ao Sr. Prefeito Municipal.

Ainda, o Projeto de Lei ndo possui erros em sua redacdo, possui
constitucionalidade para a aprovagéo, podendo o mesmo ser apreciada pelos Srs. Vereadores, que
poderdo analisar a mesma, e se assim considerarem conveniente para o melhor interesse do
municipio podera ser aprovada, considerando a inexisténcia de vicios.

DO PARECER

Com a fundamentagdo acima, considero, salvo melhor
interpretacdo, a viabilidade legal do projeto, devendo o mesmo ser votado pelos Vereadores,
analisando-se a sua conveniéncia ou ndo, em prol do melhor interesse do municipio de Saudade
do Iguagu/PR.

Este é o meu parecer, salvo melhor interpretagéo.

Saudade do lguagu (PR), 13 de mar¢o de 2023.

Atenciosamente

/4 /
/fﬁ A

CELITO LUCAS
ASSESSOR JURIDICO - OAB/PR 25.493
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ATA DA 42 SESSAO ORDINARIA/2023

As dezoito horas e trinta minutos do dia treze do més de marc¢o do ano de dois mil e
vinte e trés, reuniram-se em Sessdo Ordindria os vereadores Felipe Forgiarini, Auri
Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Clayton Jonathan Bitencourt, Josemar Anténio
Cemin, Luis Fernando Vedana, Setembrino Nath e Valdir Bageston de Ramos sob a
Presidéncia do primeiro. Havendo numero legal de vereadores para deliberar, o
Senhor Presidente declarou aberta a sessdo, solicitou que a Vereadora Auri
Bitencourt da Silva efetuasse a leitura de um capitulo da Biblia Sagrada, em seguida
passou-se a matéria de expediente composta de: 12) Oficio N2 036/2023 do Prefeito
Municipal encaminhando a andlise da Comissdo de Finangas e Orcamento o
Relatorio de Avaliagdo do cumprimento das Metas Fiscais do 32 Quadrimestre de
2023. Relatdrio este encaminhado pelo senhor presidente para a Comissio de
Financas e Orgamento para que a mesma se manifeste em 30 dias. 29) Oficio N@
52/2023, de autoria do Prefeito Municipal encaminhando para a Apreciacdo dos
Vereadores o Projeto de Lei n2. 005/2023, que autoriza a abrir no Orcamento Geral
do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 605.000,00 (seiscentos e cinco mil reais). Projeto de Lei
este encaminhado pelo Senhor Presidente para as Comissées de Constituicdo e
Justica e de Finangas e Orgamento para que apresentem seus respectivos pareceres
em até 08 dias. 392) Oficio N2 53/2023, de autoria do Prefeito Municipal
encaminhando para a Apreciagdo dos Vereadores o Projeto de Lei ne. 006/2023, que
dispde sobre a revisdo dos vencimentos dos servidores municipais do quadro unico
do Poder Executivo municipal de Saudade do lguacu. Projeto de Lei este
encaminhado pelo Senhor Presidente para as Comissdes de Constituigdo e Justica e
de Finangas e Orgamento para que apresentem seus respectivos pareceres em até

08 dias. 42) Oficio N2 54/2023, de autori[ar do Prefeito Municipal encaminhando para
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a Apreciacdo dos Vereadores o Projeto de Lei n2. 007/2023, que dispde sobre a
revisdo dos vencimentos dos servidores municipais, ocupantes de Cargo em
Comissdo e Fungbes Gratificadas. Projeto de Lei este encaminhado pelo Senhor
Presidente para as Comissdes de Constitui¢do e Justica e de Finangas e Orcamento
para que apresentem seus respectivos pareceres em até 08 dias. 52) Projeto de Lei
Legislativo N2 01/2023 de autoria da Mesa Diretora da CAmara Municipal que dispde
sobre a revisdo dos vencimentos dos servidores municipais do Poder Legislativo
municipal de Saudade do Iguagu. Projeto de Lei Legislativo este encaminhado pelo
Senhor Presidente para as Comissdes de Constituicdo e Justica e de Finangas e
Orgamento para que apresentem seus respectivos pareceres em até 08 dias. 62)
Indicagdo N2 06/2023 de autoria do Vereador Josemar Antdnio Cemin, indicando a
criagdo de uma comissdo de avaliagdo de novas ligagdes de energia elétrica. 79)
Requerimento N2 06/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir
Bageston de Ramos, solicitando ao Chefe do Poder Executivo Municipal que o
mesmo tome as medidas necessarias para o fiel cumprimento o mais breve possivel
das Indicagbes 08/2021, 19/2021 e 03/2022. 82) Parecer Conjunto das Comissdes de
Constituicdo e Justica e de Educagdo, Saude e Assisténcia Social favoravel 2
aprovagao do Projeto de Lei N2 01/2023. Parecer este colocado na Ordem do Dia por
determinagdo do senhor presidente. 92) Parecer Conjunto das Comissdes de
Constituicdo e Justica e de Finangas e Orgcamento favoravel a aprovacgao do Projeto
de Lei N2 04/2023. Parecer este colocado na Ordem do Dia por determinacdo do
senhor presidente. Nada mais havendo na Matéria de Expediente passou-se a
Ordem do Dia na seguinte sequencia: 12) Aguarda manifestagdo da Comissdo de
Finangas e Orgamento o Acérddo de Parecer Prévio N2 237/22 do Tribunal de Contas
do Estado do Parana que opinou pela regularidade das contas do Poder Executivo do

Municipio de Saudade do lIguagu, Estado do Parand, referente ao Exercicio
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Financeiro de 2021 de responsabilidade do Senhor Darlei Trento. 22) Foi colocado
em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos o Parecer
Conjunto das Comissdes de Constituicgdo e Justica e de Educagdo, Saude e
Assisténcia Social favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei N2 01/2023. 32) Foi posto
em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em primeira
apreciacao o Projeto de Lei N2 01/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo
Municipal que altera o Art.22 da Lei 1279, de 21 de maio de 2019. 42) Foi colocado
em discussao e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos o Parecer
Conjunto das Comissdes de Constituigdo e Justica e de Financas e Orgamento
favoravel a aprovacdo do Projeto de Lei N2 04/2023. 52) Foi posto em discussdo e
em votacdo sendo aprovado em primeira apreciacdo o Projeto de Lei n2. 004/2023
que autoriza a abertura no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do Iguacu,
para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional Suplementar no valor de RS
388.186,66 (trezentos e oitenta e oito mil, cento e oitenta e seis reais e sessenta e
seis reais) 62) Foi colocado em discussdo e em votacdo sendo aprovado por
unanimidade de votos em segunda aprecia¢cdo o Projeto de Lei n? 03/2023, de
autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que visa obter autoriza¢do do Poder
Legislativo Municipal, para a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Geral do Municipio para o exercicio Financeiro de 2023 no valor de RS
1.138.682,00 (um milhdo cento e trinta e oito mil e seiscentos e oitenta e dois reais).
79) Foi posto em discussdo e em votacio sendo aprovado por unanimidade de votos
a Indicagdo N2 02/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir
Bageston de Ramos, indicando ao Excelentissimo senhor Prefeito Municipal, Darlei
Trento, que o Municipio através do departamento responsavel efetue em carater de
urgéncia a construgdo de abrigos em todos os pontos de énibus localizados no

Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parana de forma padronizada conforme
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projeto arquitetonico desenvolvido pelo Departamento de Engenharia do Municipio.
82) Foi colocado em discussdo e em votacdo sendo aprovado por unanimidade de
votos a Indicagdo N2 03/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e
Valdir Bageston de Ramos, indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal
de Saudade do lguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais
vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plendrio, que o
Municipio através da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente realize
estudos no sentido de retomar o Programa Municipal de protecdo de nascentes. 92)
Foi posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos a
Indicagdo N2 04/2023 de autoria do Vereador Clayton Jonathan Bitencourt,
indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu/PR,
Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das
formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenério, que o Municipio através da
Secretaria Municipal de Educagdo realize estudos e tome as devidas providéncias
cabiveis, objetivando o mais rapido possivel o fornecimento de transporte escolar
universitario aos alunos que estudam na Cidade de Laranjeiras do Sul/Pr. 102) Foi
colocado em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos a
Indicagdao N2 05/2023 de autoria do Vereador Setembrino Nath, indicando ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu/PR, Darlei Trento,
que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e
ouvido o esclarecido Plendrio, que o Municipio realize estudos e tome as devidas
providéncias cabiveis, objetivando a instalagdo de abrigos (casinhas), de
comedouros e de bebedouros publicos para animais comunitarios e em situacio de
Rua. 112) Foi posto em discussdo e em votagio sendo aprovado por unanimidade de
votos o Requerimento N2 04/2023 de autoria do Vereador Clayton Jonathan

Bitencourt solicitando que o Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parana
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através da Secretaria Municipal de Educa¢do crie um Programa que forneca
transporte aos professores que atuam na rede publica do Municipio junto ao
transporte escolar, dando assim o fiel cumprimento ao Requerimento N2 074/2021
(copia em anexo) de autoria do Vereador Felipe Forgiarini e a Indicagdo N2 074/2021
(copia em anexo) de autoria do Vereador Luis Fernando Vedana. 122) Foi colocado
em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos o
Requerimento N2 05/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir
Bageston de Ramos requerendo que apds a tramitacdo regimental, seja
encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal para que o mesmo remeta a
Cémara Municipal dentro do prazo legal estipulado pela Lei Organica Municipal (Art.
56, inciso XVI) e pelo Regimento Interno da Camara Municipal de vereadores do
Municipio de Saudade do Iguagu informagdes acerca dos gastos do Municipio com a
estrutura (rede de iluminagdo publica, abastecimento de 4gua, horas maquinas,
entre outras) e com a criagdo do Loteamento Industrial do Municipio e sobre valores
gastos de forma individual por beneficidrio do Programa de Incentivo as MEIs do
Municipio. Nada mais havendo na presente sessdo o senhor presidente agradeceu a
presenca de todos os presentes, convocou os vereadores para participarem da
proxima Sessao Ordinaria/2023 a se realizar as 18 horas e 30 minutos do dia 20 de

marco de 2023, determinou ent3o a redagdo desta Ata e encerrou a sess3o.
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ATA DA 52 SESSAO ORDINARIA/2023

As dezoito horas e trinta minutos do dia vinte do més de marco do ano de dois mil e
vinte e trés, reuniram-se em Sessdo Ordinaria os vereadores Felipe Forgiarini, Auri
Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Clayton Jonathan Bitencourt, Josemar Anténio
Cemin, Henrique dos Santos, Luis Fernando Vedana, Setembrino Nath e Valdir
Bageston de Ramos sob a Presidéncia do primeiro. Havendo numero legal de
vereadores para deliberar, o Senhor Presidente declarou aberta 3 sessdo, solicitou
que o Vereador Luis Fernando Vedana efetuasse a leitura de um capitulo da Biblia
Sagrada, em seguida passou-se a matéria de expediente composta de: 12) Convite
para a participacdo dos vereadores na 112 Conferéncia Municipal de Salde de
Saudade do lguagu, a se realizar a partir das 08 horas do dia 29 de marco de 2023 no
auditdrio do Centro Municipal de Saude. 22) Mogdo de Aplausos e Congratulagdes
N2 01/2023 de autoria de todos os Vereadores a ser encaminhada 3 servidora
Madalise Helena Cenci que encerrou suas atividades junto Camara Municipal de
Vereadores de Saudade do Iguagu, Estado do Parand em razio de sua
aposentadoria, pela sua dedicagdo e pelos relevantes servigos prestados ao Poder
Legislativo. 32) Indicagdo N2 07/2023 de autoria de todos os vereadores, indicando
ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do lIguagu/PR, Darlei
Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades
legais e ouvido o esclarecido Plenario, que o Municipio realize estudos e tome as
devidas providéncias cabiveis, objetivando o aumento no valor do vale-alimentacdo
dos servidores municipais passando dos atuais R$ 300,00 (trezentos Reais) para RS
500,00 (quinhentos Reais). 42) Indicagdio N2 08/2023 de autoria dos Vereadores Luis
Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos, indicando ao Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos

termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido
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Plendrio, que o Municipio através da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio
Ambiente substituida o mais breve possivel a caixa de dgua de concreto situada na
comunidade de Vista Alegre por uma de fibra. 52) Indicacdo N2 08/2023 de autoria
dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos, indicando ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do lguacu/PR, Darlei Trento,
que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e
ouvido o esclarecido Plendrio, que o Municipio através da Secretaria Municipal de
Obras, Viacdo e Urbanismo realize o mais breve possivel uma operacio tapa buracos
nas ruas do perimetro urbano e nas rodovias municipais pavimentadas. 69)
Requerimento N2 07/2023 de autoria da Comissdo de Financas e Orgamento
requerendo a apreciagdo em Regime de Urgéncia dos Projetos de Lei N2 06/2023 e
07/2023 e do Projeto de Lei Legislativo N2 01/2023. Requerimento este colocado na
Ordem do Dia por determinagéo do Senhor Presidente. 72) Parecer Conjunto das
Comissdes de Constituicdo e Justica e de Financas e Orcamento favoravel 3
aprovacdo do Projeto de Lei N2 05/2023. 82) Parecer Conjunto das Comissdes de
Constituicdo e Justica e de Finangas e Orgamento favordvel a aprovacdo do Projeto
de Lei N2 06/2023. 92) Parecer Conjunto das Comissdes de Constituico e Justica e
de Finangas e Orgamento favoravel a aprovagio do Projeto de Lei N2 07/2023. 109)
Parecer Conjunto das Comissdes de Constituicio e Justica e de Financas e
Orcamento favordvel a aprovacdo do Projeto de Lei Legislativo N2 01/2023.
Pareceres estes colocados na Ordem do Dia por determinagio do senhor presidente.
Nada mais havendo na Matéria de Expediente passou-se 3 Ordem do Dia na
seguinte sequencia: 12) Aguarda manifestacgdo da Comissdo de Finangas e
Orcamento o Acdrddo de Parecer Prévio N2 237/22 do Tribunal de Contas do Estado
do Parand que opinou pela regularidade das contas do Poder Executivo do Municipio

de Saudade do lguagu, Estado do Parana, referente ao Exercicio Financeiro de 2021
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de responsabilidade do Senhor Darlei Trento. 22) Foi colocado em discussdo e em
votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos o Parecer Conjunto das
Comissdes de Constituicdo e Justica e de Financas e Orcamento favoravel a
aprovacdo do Projeto de Lei N2 05/2023. 32) Foi posto em discussdo e em votacdo
sendo aprovado por unanimidade de votos em primeira apreciagdo o Projeto de Lei
n® 05/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, buscando
autorizacdo do Poder Legislativo para a abertura de Crédito Adicional Suplementar
no valor de RS 605.000,00 (seiscentos e cinco mil reais) no Orcamento Geral do
Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parana para o Exercicio financeiro de
2023. 49) Foi colocado em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade
de votos o Parecer Conjunto das Comissdes de Constituigdo e Justica e de Finangas e
Orgamento favordvel a aprovagdo do Projeto de Lei N2 06/2023. 59) Foi posto em
discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em primeira
apreciacdo o Projeto de Lei n.2 06/2023 de autoria do Senhor Prefeito Municipal que
“dispbe sobre a revisdo dos vencimentos dos servidores municipais do quadro dnico
do Poder Executivo municipal de Saudade do Iguacu/PR”, revisdo esta de 6,47% (seis
virgula quarenta e sete por cento) representando a desvalorizagdo da moeda
durante o periodo compreendido entre fevereiro de 2022 i fevereiro de 2023. 62)
Foi colocado em discussdo e em votag3o sendo aprovado por unanimidade de votos
0 Parecer Conjunto das Comissdes de Constituicdo e Justica e de Finangas e
Orcamento favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei N2 07/2023. 72) Foi posto em
discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em primeira
apreciacdo o Projeto de Lei n.2 07/2023 de autoria do Senhor Prefeito Municipal que
“dispde sobre a revisdo dos vencimentos dos servidores municipais, ocupantes de
Cargo em Comissdo e Func¢bes Gratificadas”, revisdo esta de 6,47% (seis virgula

quarenta e sete por cento) representando a desvalorizacio da moeda durante o
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periodo compreendido entre fevereiro de 2022 a fevereiro de 2023. 82) Foi colocado
em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos o Parecer
Conjunto das Comissdes de Constituigdo e Justica e de Finangas e Orcamento
favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei Legislativo N2 01/2023. 92) Foi posto em
discussdo e em votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos em primeira
apreciagao Projeto de Lei Legislativo n.2 01/2023 de autoria da Mesa Diretora da
Camara Municipal de Vereadores de Saudade do Iguacu que “dispde sobre a revisio
dos vencimentos dos servidores municipais do Poder Legislativo Municipal de
Saudade do lguagu”, revisdo esta de 6,47% (seis virgula quarenta e sete por cento)
representando a desvalorizagdo da moeda durante o periodo compreendido entre
fevereiro de 2022 a fevereiro de 2023. 102) Foi posto em discussdo e em votacio
sendo aprovado por unanimidade de votos em segunda apreciacio o Projeto de Lei
N2 01/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal que altera o Art.22
da Lei 1279, de 21 de maio de 2019. 119) Foi colocado em discussdo e em votagdo
sendo aprovado por unanimidade de votos em segunda apreciacdo o Projeto de Lei
n2. 004/2023 que autoriza a abertura no Orcamento Geral do Municipio de Saudade
do lguagu, para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional Suplementar no valor de
RS 388.186,66 (trezentos e oitenta e oito mil, cento e oitenta e seis reais e sessenta
e seis reais) 129) Foi posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por
unanimidade de votos a Indicagdo N2 06/2023 de autoria do Vereador Josemar
Anténio Cemin, indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade
do lguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes,
dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plendrio, que o Municipio
realize estudos e tome as devidas providéncias cabiveis, objetivando constituir uma
comissdo para a avaliagdo de pedidos de ligagdes de energia elétrica para novas

unidades consumidoras no Municipio de Saudade do Iguacu, Estado do Parana. 139)
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Foi colocado em discussao e em vota¢io sendo aprovado por unanimidade de votos
0 Requerimento N2 06/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e
Valdir Bageston de Ramos requerendo que apds a tramitagdo regimental, seja
encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal para que o mesmo tome as
medidas necessarias para o fiel cumprimento o mais breve possivel das Indicacdes:
08/2021, 019/2021 E 03/2022. 142) Foi posto em discussio e em votacdo sendo
aprovado por unanimidade de votos o Requerimento N2 07/2023 de autoria da
Comissdo de Finangas e Orgamento requerendo a apreciagdo em Regime de
Urgéncia dos Projetos de Lei N2 06/2023 e 07/2023 e do Projeto de Lei Legislativo N2
01/2023. Nada mais havendo na presente sess3o o senhor presidente agradeceu a
presenca de todos os presentes, convocou os vereadores para participarem da 12
Sessdo Extraordindria/2023 a se realizar as 07 horas e 15 minutos do dia 21 de
marco de 2023 para a segunda aprecia¢do dos Projetos de Lei N2 06/2023 e 07/2023

e do Projeto de Lei Legislativo 01/2023, determinou ent3o a redacdo desta Ata e

encerrou a sessao.
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Camara Municipal de Saudade do Iguagu

Oficio n2 015/2023 Saudade do Iguacu/Pr., 21 de margo de 2023.

Exmo Sr.

DARLEI TRENTO

Prefeito Municipal

Saudade do Iguacu — Parand

Sirvo-me do presente expediente para encaminhar-lhe em anexo os Projetos de
Lei abaixo discriminados aprovados na 52 Sessdo Ordindaria/2023, realizada as 18 horas e trinta
minutos do dia 20 de margo de 2023 e 12 Sessdao Ordinaria realizada no dia 21 de margo de
2023:

* Projeto de Lei N2 01/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal
gue altera o Art.22 da Lei 1279, de 21 de maio de 2019.

* Projeto de Lei n? 004/2023 que autoriza a abertura no Orcamento Geral do
Municipio de Saudade do lguacu, para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de RS 388.186,66 (trezentos e oitenta e oito mil, cento e
oitenta e seis reais e sessenta e seis reais).

* Projeto de Lei n2 06/2023 de autoria do Senhor Prefeito Municipal que “disp&e
sobre a revisdo dos vencimentos dos servidores municipais do quadro Unico do
Poder Executivo municipal de Saudade do Iguagu/PR”, revisdo esta de 6,47%
(seis virgula quarenta e sete por cento) representando a desvalorizacdo da
moeda durante o periodo compreendido entre fevereiro de 2022 a fevereiro de
2023.

* Projeto de Lei n2 07/2023 de autoria do Senhor Prefeito Municipal que “disp&e
sobre a revisdo dos vencimentos dos servidores municipais, ocupantes de Cargo
em Comissdo e FuncgGes Gratificadas”, revisdo esta de 6,47% (seis virgula
guarenta e sete por cento) representando a desvalorizacdo da moeda durante o
periodo compreendido entre fevereiro de 2022 a fevereiro de 2023.

* Projeto de Lei Legislativo n2 01/2023 de autoria da Mesa Diretora da Camara
Municipal de Vereadores de Saudade do Iguacu que “dispGe sobre a revisdo dos
vencimentos dos servidores municipais do Poder Legislativo Municipal de
Saudade do lguacgu”, revisdo esta de 6,47% (seis virgula quarenta e sete por
cento) representando a desvalorizacdo da moeda durante o periodo
compreendido entre fevereiro de 2022 a fevereiro de 2023.

Sendo isto que tinhamos para o momento, desde ja renovo meus mais elevados
votos de estima e apreco.
Atenciosamente,

FELIPE FORGIARINI
Presidente do Poder Legislativo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.ldoc.com.br/verificacao/EC52-D3E8-E3A1-DD99 e informe o codigo EC52-D3E8-E3A1-DD99
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Mensagem n°. 004/2023
Saudade do Iguagu, 28 de fevereiro de 2023.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Venho através deste, encaminhar para apreciagdo desta Casa de Leis, o Projeto de Lei
n®. 004/2023, que autoriza o chefe do poder executivo municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar no Or¢amento de 2023 e com os seguintes objetivos:

01 - R$ 45.000,00, para a Secretaria Municipal de Educacdo, que scrdo destinados a aquisi¢ao
de ovos de chocolate que serdo distribuidos para as criangas da rede municipal de ensino.

02 — R$ 90.000,00, para a Secretaria Municipal de Educagio, que serfo destinados a
contratagdo de servigos de seguro dos veiculos da frota da secretaria.

03 — R$ 23.186,66, para a Secrctaria Municipal de Educagdo, que serdio destinados ao
pagamento do transporle escolar municipal terceirizado.

04 — R$ 50.000,00, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagio e Urbanismo, que serfio
destinados a contratagéo de servigos de seguro dos veiculos da frota da secretaria.

05 — R$ 35.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, que serdo
destinados a contratagdo de servigos de seguro dos veiculos da frota da secretaria.

06 — 45.000,00, para a Secretaria Municipal de Satide, que serfio destinados a contratagio de
empresa para fazer o servigo de coleta de lixo hospitalar do Centro Municipal de Saide.

07 - 50.000,00, para a Secretaria Municipal de Satde, que serfio destinados a contratagio de
servigos de seguro dos veiculos da frota da secretaria.

08 — 50.000,00. para a Secretaria Municipal de Administragio e Finangas, que scriio
destinados a contratagio de servigos prestados por pessoa juridica (energia elétrica, dgua,
telefonia, seguros de veiculos entre outros), necessirios a manutengio das atividades da
secretaria.

Sendo o que apresenta-se para 0 momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal

Para vetrificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/(saudadedciguacu. 1doc.com.briverificacac/56D7-756E-5F28-B0O4E e infarme o cddigo 58D7-756E-5F28-B04E
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PROJETO DE LEI N°. 004/2023, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Suplementar no Or¢camento Geral do Municipio
do ano de 2023.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parand, faz
saber a todos os habitantes do Municipio, que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte:

L
I

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orgamento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 388.186,66 (lrezentos e oitenta e oito mil, cento e oitenta e seis
reais e sessenta e seis reais), nas dotagdes que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgdo 05.00 [ Secretaria Municipal de Educacio

Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educacéo

Funcio 12 Educacio

Sub-funcio | 361 Ensino Fundamental

Programa | 08 Educacio de Qualidade

Acao 2.026 | Manutengio do Ensino Fundamental

| Fonte 120000 | Recursos Ordindrios (Livres ) - Superdvit

Despesa 339032 | Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita

Valor em R$ 45.000,00
Grgﬁn 05.00 | Secretaria Municipal de Educacio

‘Unidade | 05.01 | Secretaria Municipal de Educacio
 Fungdo 12 Educacio
Sub-fungéo | 364 Ensino Superior

Programa |09 Incentivando o Ensino Superior e Profissional

Acio 2.027 | Incentivos ao Ensino Superior e Técnico

Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) — Superdvit

Despesa 339039 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Valor em R§ 20.000,00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse htips://saudadedoiguacu. 1doc_com.briverificacao/56D7-756 E-5F 2B-B04E e informe o codigo 56D7-756E-5F28-BO4E
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CNPJ 95.585.477/0001-92

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.prgov.or | E-mail: prefeitura@saudadedaiguacu.pr.gov.br

Rua Frei Vito Berscheid, 708 -

85.568-000 Saudade do Iguagu - Parara

Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educagdo
'Unidade  |05.01 | Secretaria Municipal de Educacio
| Fungiio 12 Educagio
Sub-fungio | 365 Educacdo Infantil
Programa |08 Compromisso com a Educacio
Acdo 2.048 | Transporte Escolar Educagio Infantil
| Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres)
Despesa 339039 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em RS 70.000,00
Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educagio
Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educagéo
Funcio 12 Educagio
Sub-fungiio | 365 Educagio Infantil
Programa |08 Compromisso com a Educagio
Acido 2.048 | Transporte Escolar Educacio Infantil
Fonte 21043 | Transferéncias de Recursos do FNDE — PNATE - Superdvit
Despesa 339033 | Passagens e Despesas com Locomogio
Valor em R$ 23.186,66
Orgdo 08.00 | Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo
Unidade 08.01 | Secretaria Municipal de Obras, Viacdo ¢ Urbanismo
Funcao 26 Transporte
Sub-funcio | 782 Transporte Rodovidrio
Programa |20 Estrada Renovada »
Acgio 2.021 | Manutengio ¢ Conservacao de Estradas e Vias
Fonte 20504 | Qutros Royalties ¢ Compensagdes Financeiras e Patrimoniais - Superéavit
Despesa 339039 | Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em R$ 50.000,00
Orgio 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Fungio 20 Agricultura
Sub-funcio | 608 Promogio da Produgdo Agropecuaria
Programa |15 Campo Novo
Acido 2.014 | Apoio a Produgiio Agropecudria
Fonte 20504 | Outros Royalties ¢ Compensagies Financeiras e Patrimoniais - Superdvit
Despesa 339039 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em R$ 35.000,00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://saudadedoiguacu.1doc.com.briverificacao/56D7-756E-5F 28-B04E & informe o cddigo 56D7-756E-5F28-BO4E

Assinado por 1 pessoa: DARLEI TRENTO



ESTADO DO PARANA
CNPJ 95.585.477/0001-92

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudacedoiguacu.pr.gov.br | E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br

Rua Frei Vito Barscheid, 708 -

§5.668-000 Saudade do Iguagu Parana

Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satide
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satide
Funcio 10 Saude
Sub-funedo | 301 Atencido Bisica )
Programa |11 Saudade com Saude
Agio 2.009 | Servigos de Atencdo Basica em Saide
Fonte 20303 | Saide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) - Superdvit
Despesa 339039 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valorem R§ 45.000,00
pgﬁu 06.00 | Secretaria Municipal de Saiide
| Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saiide
| Fungiio 10 Saidde )
| Sub-fungio | 301 Atencdo Bésica
Programa |11 Saudade com Satde
Acio 2.009 | Servigos de Atengado Bésica em Satide
Fonte 20303 | Saide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) - Superdvit
Despesa 339039 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
 Valor em R$ 50.000,00
' Orgio 04.00 | Secretaria Municipal de Administragio e Financas
' Unidade 04.01 | Secretaria Municipal de Administragdo e Financas
Funcio 04 Administragio
Sub-funcio | 122 Administracio Geral
Programa |03 Administragao Geral o
| Agio 2.007 | Atividades da Administragio Geral
' Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit
Despesa 339039 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em RS 50.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 388.186,66.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-4 do superdvit financeiro do exercicio de 2022, conforme
definido no art. 43, § 1°, I, da Lei Federal n°. 4.320 de 17 de mar¢o de 1964, e a seguir

especificado:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://saudadedoiguacu.1doc.com.briverificacao/56D7-756 E-5F 28-BC4E e informe o cadigo 56D7-756E-5F28-BO4E

Assinado por 1 pessoa: DARLE|I TRENTO
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ESTADO DO PARANA

CNPJ 95.585.477/0001-92

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.govbr | E-mail: prefeilura@saudadedaiguacu pr.gov.br
Rua Frei Vito Berscheld, 708 - 85.568-000 . Saudads do |lguagu - Parana

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2022:

N° FONTE/DESCRICAO 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit
| VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 185.000,00

) 21043 — Transferéncias de Recursos do FNDE — PNATE -
N° FONTE/DESCRICAQ Superdvit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 23.186,66

" 20504 — Qutros Royalties e Compensagdes Financeiras e
N° FONTE/DESCRICAQ Patrimoniais - Superdvit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 85.000,00

20303 — Satide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) -
N° FONTE/DESCRICAO Superdvit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 95.000,00

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 388.186,66.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Saudade do Iguacu, Estado do Parand, 24 de fevereiro de 2023.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal

Apreciacao:
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Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.briverificacao/56D7-TSEE-5F28-B04E e informe o cédigo 56D7-758E-5F28-BO4E

Assinado por 1 pessoa: DARLEI TRENTO
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MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAGU

ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
LEI MUNICIPAL N° 1.515-2023

LEI N°. 1.515/2023, DE 21 DE MARCO DE 2023.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Or¢amento Geral do Municipio do ano de 2023.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parana, faz saber a todos os habitantes do Municipio, que a Camara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte:

LEI:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de
2023, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 388.186,66 (trezentos e oitenta e oito mil, cento ¢ oitenta e seis reais e sessenta e seis reais),

nas dotagdes que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgio 05.00 Secretaria Municipal de Educagio

Unidade 05.01 Secretaria Municipal de Educagéo

Fungio 12 Educagdo

Sub-fungido 361 Ensino Fundamental

Programa 08 Educagdo de Qualidade

Acdo 2.026 Manutengdo do Ensino Fundamental

Fonte 20000 Recursos Ordinarios (Livres ) - Superavit

Despesa 339032 Material, Bem ou Servigo para Distribuigdo Gratuita
Valor em R$ 45.000,00

Orgio 05.00 Secretaria Municipal de Educagdo

Unidade 05.01 Secretaria Municipal de Educagao

Fung¢do 12 Educagéo

Sub-fungao 364 Ensino Superior

Programa 09 Incentivando o Ensino Superior e Profissional

Acdo 2.027 Incentivos ao Ensino Superior e Técnico

Fonte 20000 Recursos Ordinarios (Livres) — Superavit

Despesa 339039 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em R$ 20.000,00

Orgio 05.00 Secretaria Municipal de Educagio

Unidade 05.01 Secretaria Municipal de Educagdo

Fungdo 12 Educagio

Sub-fungdo 365 Educagao Infantil

Programa 08 Compromisso com a Educagido

Acdo 2.048 Transporte Escolar Educagio Infantil

Fonte 20000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 339039 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor em R$ 70.000,00

Orgio 05.00 Secretaria Municipal de Educagao

Unidade 05.01 Secretaria Municipal de Educagéo

Func¢ao 12 Educagao

Sub-fungdo 365 Educagdo Infantil

Programa 08 Compromisso com a Educagio

Agdo 2.048 Transporte Escolar Educagao Infantil

Fonte 21043 Transferéncias de Recursos do FNDE — PNATE - Superavit
Despesa 339033 Passagens ¢ Despesas com Locomogao

Valor em RS 23.186,66

Orgio 08.00 Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo
Unidade 08.01 Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo
Fungio 26 Transporte

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/E97E5388/03AFY_a8UDBbZxf_6ToRPgHyejSTJCRkB2AjR5OMON;XEYi90KoToU4Q2kMooAHY...
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MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAGU

Sub-fungao 782 Transporte Rodoviario

Programa 20 Estrada Renovada

Acao 2.021 Manutengio e Conservagao de Estradas e Vias

Fonte 20504 Outros Royalties e Compensagdes Financeiras e Patrimoniais - Superavit
Despesa 339039 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Valor em R$ 50.000,00

Orgio 07.00 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Func¢do 20 Agricultura

Sub-fungdo 608 Promogdo da Produgdo Agropecudria

Programa 15 Campo Novo

Ac¢do 2.014 Apoio a Produgdo Agropecuaria

Fonte 20504 Outros Royalties e Compensagdes Financeiras e Patrimoniais - Superavit
Despesa 339039 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Valor em R$ 35.000,00

Orgio 06.00 Secretaria Municipal de Saade

Unidade 06.02 Fundo Municipal de Saude

Funcgao 10 Satude

Sub-fungdo 301 Atengdo Basica

Programa 11 Saudade com Saude

Agdo 2.009 Servigos de Atengdo Basica em Saude

Fonte 20303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) - Superavit
Despesa 339039 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Valor em R$ 45.000,00

Orgio 06.00 Secretaria Municipal de Saude

Unidade 06.02 Fundo Municipal de Saude

Fungio 10 Satde

Sub-fungao 301 Atengdo Basica

Programa 11 Saudade com Saude

Acdo 2.009 Servigos de Atengao Basica em Saude

Fonte 20303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) - Superavit
Despesa 339039 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Valor em R$ 50.000,00

Orgio 04.00 Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas
Unidade 04.01 Secretaria Municipal de Administra¢do e Finangas
Fung¢do 04 Administragdo

Sub-fungio 122 Administragdo Geral

Programa 03 Administragdo Geral

Acdo 2.007 Atividades da Administragdo Geral

Fonte 20000 Recursos Ordinarios (Livres) - Superavit

Despesa 339039 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Valor em R$ 50.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 388.186,66.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o Executivo Municipal utilizar-se-4 do superavit financeiro do

exercicio de 2022, conforme definido no art. 43, § 1°, I, da Lei Federal n°. 4.320 de 17 de margo de 1964, e a seguir especificado:

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2022:

N° FONTE/DESCRICAO 20000 — Recursos Ordinarios (Livres) - Superavit
VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 185.000,00

N° FONTE/DESCRICAO 21043 — Transferéncias de Recursos do FNDE — PNATE - Superavit
'VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 23.186,66

N° FONTE/DESCRICAO 20504 — Outros Royalties ¢ Compensagdes Financeiras ¢ Patrimoniais - Superavit
'VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 85.000,00

N° FONTE/DESCRICAO 20303 — Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%) - Superavit

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/E97E5388/03AFY_a8UDBbZxf_6ToRPgHyejSTJCRkB2AjR5OMON;XEYi90KoToU4Q2kMooAHY...
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'VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO |95,000,00

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 388.186,66.
Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUACU, ESTADO DO PARANA, de 2023.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Delci Nath
Codigo Identificador:E97E5388

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana no dia 22/03/2023. Edicdo 2735
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